
Comune di Galliera
Provincia di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER 
CESSAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA SANITARIA COVID AL 31 
MARZO 2022 A FAR DATA DAL 01 APRILE 2022

n. 3 del 01/04/2022

Emessa da: SINDACO

A firma di: ZANNI STEFANO

PREFETTURA DI BOLOGNA - 40100 BOLOGNA (BO)

CENTRO OPERATIVO REGIONALE AGENZIA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE - 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA CONSIGLIO 
METROPOLITANO - 

STAZIONE DEI CARABINIERI DI GALLIERA - VIA ROMA - 40015 
GALLIERA (BO)

CORPO UNICO DI POLIZIA MUNICIPALE RENO GALLIERA - 

IDRA ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE - VIA ASIA 
497 - 40018 SAN PIETRO IN CASALE (BO)

Soggetti destinatari:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA 

IL SINDACO 

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 

13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché' gli articoli 1, comma 1, del decreto-legge 

23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, e 1, 

comma 1, del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

febbraio 2022, n. 11, con cui è stato dichiarato e prorogato fino al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

Vista la disposizione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale di Protezione 

Civile del 4 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure Operative di Protezione Civile per la gestione della 

emergenza epidemiologica da Covid 19”, che ha previsto, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del Decreto Legge n. 6 

del 23.02.2020, l’attivazione del Centro Operativo Comunale – COC - al fine di porre in essere le possibili 

azioni preventive 

Vista l’Ordinanza Sindacale n.4 del 10/03/2020 con la quale è stato attivato il Centro Operativo Comunale al 

fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Galliera, gli adempimenti previsti dalle 

disposizioni sopra richiamate per il contrasto ed il contenimento sull’intero territorio comunale del 

diffondersi del virus COVID – 19 ; 

Visto il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo 2022 con il quale nel confermare la cessazione dello stato di 

emergenza al 31 marzo 2022 è stata rilevata la necessità di preservare, sino al 31 dicembre 2022, la 

necessaria capacità operativa e di pronta reazione delle strutture di emergenza durante la fase di rientro 

nell’ordinario; 

Considerato che: 

    •  il COC è stato funzionale alla fase di gestione dell’emergenza al fine di mettere in atto delle misure 

di carattere eccezionale e che, a seguito della cessazione dello stato di emergenza, appare 

più funzionale prevedere una nuova gestione con strumenti ordinari e attraverso i competenti uffici 

comunali (Ufficio di Protezione Civile comunale); 

    •  i servizi alla popolazione, finora garantiti in via emergenziale dall’Ufficio Comunale di Protezione 

Civile (COC), possono rientrare nella gestione ordinaria mantenendo unicamente, una vigilanza attiva e 

prioritaria attraverso la costituzione di una Unità di crisi , per eventuali esigenze e ai fini della valutazione 

della curva epidemiologica per come previsto dal Decreto Legge sopra citato; 

Dato atto che comunque verrà mantenuto un adeguato e costante stato di monitoraggio allo scopo di 

adeguare all'evoluzione dello stato della pandemia da COVID-19 le misure di contrasto in ambito 

organizzativo, operativo e logistico, in relazione alle quali potrebbe manifestarsi la necessità di riattivare 

prontamente il Centro Operativo Comunale; 

RICHIAMATE 



 la Delibera del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 19/2011 relativa alla approvazione del Piano 

Intercomunale di Protezione Civile, così come modificato in ultimo con Deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 50 del 28/12/2017, valido anche per il territorio di Galliera;  

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35/2017 di approvazione della composizione del Centro 

Operativo Comunale da attivarsi su convocazione del Sindaco quale autorità di Protezione Civile; 

ORDINA 

per i motivi nelle premesse indicati, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

    • LA CHIUSURA DEL C.O.C. (Centro Operativo Comunale) a far data dal 01 aprile 2022: 

    • IL MANTENIMENTO di una Unità di crisi, nell’ambito dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile in 

osservanza a quanto previsto dal D.L. n. 24 del 24 marzo 2022; 

 

DISPONE 

 

di dare la più ampia diffusione al presente provvedimento attraverso la pubblicazione all’albo pretorio e sul 

Sito Istituzionale del Comune di Galliera 

 

Che la presente ordinanza,  venga trasmessa a:  

- Centro Operativo Regionale Agenzia Regionale di Protezione Civile 

- Prefettura di Bologna 

-  Città Metropolitana di Bologna 

- Stazione Carabinieri di Galliera 

- Corpo Polizia Municipale Reno Galliera  

- Consulta Provinciale del Volontariato per la Protezione Civile 

- Idra Protezione Civile 

- Unione Reno Galliera 

- Vigili del Fuoco San Pietro in Casale 

- Unione Reno Galliera 

- Responsabile Settore Pianificazione e Gestione Del Territorio  

- Responsabile Settore Amministrativo 



 

AVVERTE 

 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 

Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.  

 

         Il Sindaco 

                 Stefano Zanni 


		2022-04-01T13:02:19+0200
	Stefano Zanni




